V *

'

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

'V
/■^ Rs..

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N° ^

Recebido em: / O .^ / (OQ.D
Horàfio: 05?'".^ <Q _horas
Rubrica: ^

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° OÇ 72023

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO
MÉRITO DA SAÚDE DOUTOR JOSÉ
BRASILEIRO DOURADO A SENHORA
MARIA MIRTES LUSQUINHO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA-ES, através
de seus membros iufra-assinados, por indicação do Vereador DAMIÃO BONOMETTE
(PSB) usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento Interno,
combinado com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município e a Resolução n° 419,
de 17 de dezembro de 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1" Fica concedido o Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro
Dourado, previsto no art. 1° da Resolução n° 419/2019, à Senhora MARIA MIRTES
LUSQUINHO.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 15 de março de 2023,
69° de Emancipação Política; I?'' Legislatura.

ÍZ OLOSI
Presidente
Vereador pelo PSB

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente
Vereador pelo MDB

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\4
bfax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fs.

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo SOLIDARIEDADE

JOSE XjjZpA SILVA
Segundo ̂ cretário
Vereador pVlp PDT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.Gmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

S1 - p2\4

__

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

^p.^MUA//Q
/Ai

o3Fs

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Honra ao Mérito da
Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto na Resolução n° 419/2019, à Senhora
MARIA MIRTES LUSQUINHO.

A homenageada foi indicação do vereador DAMIÃO BONOMETTE (PSB).

A Senhora MARIA MIRTES LUSQUINHO, está há 24 anos na área da saúde, iniciou sua
história com 18 anos, na época no hospital São Marcos - Sociedade Beneficente São Camilo,
em 1999 realizou sua inscrição para Agente Comunitária de Saúde e foi aprovada, iniciando
suas funções no dia 09 de julho do mesmo ano, faz do seu trabalho uma missão de vida,
prestando todo auxílio as queridas famílias da sua área e de todo o Bairro Bonfim, onde mora
e trabalha. Participa também das Campanhas de Saúde, como; Outubro Rosa, Novembro
Azul, Vacinação das crianças e outros. Tem seu ministério na Comunidade Católica, compõe
a diretoria da Associação de Moradores do Bairro Bonfim. Fazendo tudo com muito amor,
carinho e dedicação.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a qual,
certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes serviços
prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 15 de março de 2023;
69° de Emancipação Política; 17° Legislatura.

^  ̂

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
efax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2 - p 3\4

V*

m

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CZ OLOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

NfQ

úiy.FIs

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Seeretário

Vereador pelo SOLIDARIEDADE

DA SILVA

retário

Io PDT

JOS

Segundo
Vereador

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p 4\4
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br